
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 303 del 27/12/2013

Registro del Servizio

N.  158 del  23/12/2013

           

OGGETTO: Iniziative in occasione della giornata della memoria 27 gennaio 
2014



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  27/06/2013  avente  per  oggetto 
“Approvazione bilancio  di  previsione   2013,  relazione  previsione e  programmatica  2013-2015, 
programma triennale 2013-2015 ed elenco annuale lavori pubblici ;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  27/06/2013  avente  per  oggetto: 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2013: Assegnazione dotazioni”;

Vista  la  delibera di Giunta Comunale n. 34  del  15/07/2013,   recante all'oggetto “piano 
esecutivo di gestione 2013: assegnazione degli obiettivi di gestione”;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28.12.2009  “Misure  organizzative  per 
garantire la tempestività nei pagamenti, art. 9 legge 102/2009;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti  i  provvedimenti  con  i  quali  il  Sindaco  ha  attribuito  ai  funzionari  dell’ente  ed  al  
Segretario  generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Vista  la  relazione Previsione e  Programmatica 2013-2015,  relazione del  Sindaco e  della 
Giunta, allegato B Bis alla delibera di consiglio Comunale n. 26 del 27/06/2013, dove si  prevede 
che il rinnovo  della convenzione  con l'Istituto Storico di Modena, che dovrebbe consentire di  
confermare la  programmazione delle attivita'  legate al  viaggio della  memoria e al  Giorno della 
Memoria, e' stato rimodulato sotto forma di adesione dell'Unione Terre d'Argine;

Visto  l'atto  n.  295  del  18/12/2013  con  il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione  della 
convenzione con l'Istituto per la storia della resistenza e della società contemporanea di Modena per 
l'anno 2013,  in  quanto  l'Istituto  Storico  della  Resistenza,  con lettera  assunta  agli  atti  con prot. 
com.le n. 9053  del 29/11/2013, ha chiesto  di provvedere alla stipula di una convenzione unica  con 
l'unione Terre D'Argine, a partire dall'anno 2014;

Valutato che il  Comitato Comunale per le celebrazioni di  cui fanno parte il  sindaco, gli 
assessori,  il  Preside dell'Istituto Comprensivo, l'Ass.ne Anpi,   l'Ass.ne Combattenti  e Reduci,  il  
Parroco, il Centro Culturale e il Progetto Giovani, nella riunione  del 25 ottobre 2013,  ha dato il via 
alla programmazione del calendario delle giornate celebrative 2014  e principalmente alle attività a 
ricordo della Giornata della Memoria  del 27 gennaio;

Considerato   che  il  viaggio  della  memoria  2013,  visita  all'ex  lager  nazista  di  Dachau-
Monaco di Baviera (Germania) dal 3 al 5 maggio  maggio 2013, si è svolto positivamente  con la 
partecipazione degli alunni dell'Istituto Comprensivo San Giovanni Bosco di Campogalliano e dei 
loro familiari;

Visto il materiale fotografico consegnato dagli alunni che hanno partecipato al viaggio a 



Dachau inerenti i luoghi più significativi della Memoria;

Considerata  la  disponibilità  dell'Istituto  Storico  di  Modena-  ISRC  a  realizzare  in 
collaborazione con l'Ufficio Memoria del  Comune un'iniziativa denominata “Viaggio sui luoghi 
della  Memoria”,  in  occasione  della  Giornata  della  Memoria  (27  gennaio)  presso  la  Biblioteca 
utilizzando il materiale degli alunni, in quanto attività culturale storica contemporanea, come da 
convenzione;

Considerato  inoltre  che  l'Istituto  per  la  Storia  della  Resistenza  e  della  Società 
Contemporanea di Modena, con la lettera assunta agli atti con prot. Com.le n. 9559/2013, ha chiesto 
un  contributo di  Euro 250,00 per  gli  interventi  rivolti  agli  alunni  dell'Istituto Comprensivo di  
Campogalliano;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 1995 avente ad oggetto "Regolamento per  
la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e  l'attribuzione di    vantaggi 
economici a favore di persone ed enti pubblici e privati (art. 12 L. 7/8/1990 n. 241)" e considerato  
che l'iniziativa riveste un carattere di intervento rivolto alle attività  umanitarie di solidarietà come 
previste dall'art.12, legge 241/1990;

Ritenuto opportuno procedere all'erogazione del contributo pari a €. 250,00;

Vista la convenzione per l’affidamento della licenza e della gestione del bar e sala ricreativa 
del Centro giovani Villa Bi e del chiosco del Parco Tien an men, approvata con determinazione n.1 
del 5/2/2011, nella quale è prevista la collaborazione tra i gestori del bar e il Centro Giovani per la 
realizzazione di iniziative artistiche e culturali;

Valutato opportuno organizzare presso Villa Bi  uno spettacolo musicale di musica ebraica 
sabato  25  gennaio  2014,  visto  la  grande  partecipazione  e  il  successo  riscosso  dallo  spettacolo 
proposto lo scorso gennaio; 
 

Vista la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
D.L.  52/2012  convertito  in  L.  94/2012  e  dal  D.L.  95/2012,  convertito  in  L.135/2012,  che  nel 
favorire  sempre  di  piu'  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di 
negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche:

1.  l'obbligo  di  fare  ricorso  ai  Mercati  Elettronici  della  pubblica  amministrazione  (M.E.P.A.  e 
Intercenter) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

2. la facoltà di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri di qualità e  
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;

Effettuata  la  sopracitata  ricerca  per  ottemperare  ai  suddetti  strumenti  telematici  di 
negoziazione e verificata l'impossibilita' di ricorrere a tali strumenti  per la mancanza di un'offerta 
adeguata alle prestazioni richieste;

Visto l'offerta della Ditta L' ARSENALE ASSOCIAZIONE MUSICALE di  via S. Bona 
Vecchia  n. 43 Treviso  -C.F.94123670260,  che per la prestazione  musicale  del 25 gennaio 2014,  
assunta agli atti con prot. n. 9539 del 19 /12/2013, richiede  un  compenso di €. 650,00 (compreso 
Iva); 

Ritenuto inoltre  di organizzare, in collaborazione con l'istituto Comprensivo, un percorso  di 
visita   presso  il  Museo  Monumento  al  Deportato  e  l'  ex  Sinagoga  di  Carpi,  come  luoghi  di  



testimonianza e memoria della Shoah;

Vista la lettera della Fondazione per il recupero e la valorizzazione della memoria dell'ex 
Campo Fossoli, che per le visite guidate  al Museo Monumento al Deportato e all'ex Sinagoga  di  
Carpi rivolte alle 4 classi terze della scuola secondaria di primo grado dell'Istituto Comrpensivo 
richiede un compenso (comprensivo di  guida e biglietti di ingresso)  di  €. 280,00, assunto agli atti  
con prot. Com.le n. 9550/2013;

Considerato di procedere al versamento alla Fondazione per il Recupero e la Valorizzazione 
della  Memoria  dell'ex  Campo  di  Fossoli  della  metà  dell'importo  richiesto,   per  un  totale   di  
€.140,00, in quanto la restante spesa verrà sostenuta dall'Istituto Comprensivo;
  

Accertato, in conformità  alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei 
pagamenti  conseguente  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di di finanza pubblica, ai sensi 
dell'art. 9, comma 1, lettera a) n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 e convertito con modificazioni dalla  
legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato  atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza del IV settore;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa  che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare  la continuazione dell' iniziativa “Viaggio sui luoghi della Memoria” da svolgersi in 
occasione delle celebrazioni del 27 gennaio presso la Biblioteca Comunale;
2) di prevedere il percorso  di visita  al Museo Monumento al Deportato e all' ex Sinagoga di Carpi, 
in collaborazione con l'istituto Comprensivo, e l'organizzazione dello spettacolo  musicale di musica 
ebraica presso  Villa Bi di sabato 25 gennaio 2014  ;
3)  di impegnare la spesa di €. 1.040,00 negli appositi capitoli del PEG, che presentano sufficiente 
disponibilità;
4) che il CIG relativo allo spettacolo musicale è il seguente: Z170D122D0; 
5) di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei 
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte  
del responsabile del servizio, ai sensi dell'articolo 48 del regolamento di contabilità;
6) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l'assunzione di  
impegni e per l'effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 
della legge n. 102 del 2009.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Iniziative in occasione della giornata della memoria 27 gennaio 2014

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2013 250 21240 - 151

CIG Anno SubImpegno Sub Sub_Imp Siope

2013 11 1

Descrizione Spese per feste nazionali e solennità civili - Prestazioni di servizi

Codice Creditore 2151

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2013 140 21240 - 151

CIG Anno SubImpegno Sub Sub_Imp Siope

2013 11 2

Descrizione Spese per feste nazionali e solennità civili - Prestazioni di servizi

Codice Creditore 3519

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2013 650 26340 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z170D122D
0

2013 720

Descrizione Progetto giovani e Villa Bi spese per servizi

Codice Creditore 3696

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  303  DEL 27/12/2013 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 23/12/2013

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani





Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Iniziative in 
occasione della giornata della memoria 27 gennaio 2014 ”,  n° 158 del registro di settore in data  
23/12/2013

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 27/12/2013 al giorno 11/01/2014.

                                                                            

  23/01/2015



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


